Avaritia est omnium malorum radix, Lanfrancus, CL, 559. — Avaritia post diluvium producta, Guibertus, CLVI, 147. — Propagatrix tollis malignitatis, *ibid.*, 154. — De avaritia ejusque remedio, Wernerus, CLVII, 1164, 1165. — Avaritia est Deus Judæorum, Ropertus, CLXVIII, 153. — Causa malorum, *ibid.*, 354. — Mala sunt negotiari in templo, et vendere Christum, *ibid.*, 616. — Avarus congregans divitias acquirit domum suam confessionem, *ibid.* — Avaritia, quæ est immoderata habendi cupiditas, animam interno bono carentem, et sibi non sufficientem, ad exteriora appetenda compellit, Hugo de S. Vict., CLXXV, 776. — Avarus homo similis est inferno, S. Bernardus, CLXXXIV, 1266. — Cupiditas grave peccatum est, omnium criminum materia, *ibid.* — Judas per cupiditatem vendidit Christum, *ibid.* — Avaritia impedit purum Dei cultum, Petrus Lombardus, CXCI, 1059. — Equatur idolatriæ, *id.*, CXCLII, 280. — Avaritia qui, et quod sit radix omnium peccatorum, *ibid.*, 359. — Avaritia velut amphora est, quæ os cordis ambitu apertum tenet, Garnerius, CXCIII, 141. — Avaritiæ fructus, *ibid.*, 153. — Avaritia cruciat, trahit hominem extra se per vagationem, quia facit eum amplexari stercorea pro croceis, Petrus Comestor, CXCVIII, 1828. — Nullum vitium pejus avaritia, Joannes Saresb., CXCIX, 719.

Avaritia quid sit, Petrus Cantor, CCV, 72, 73. — Est idolorum servitus, *ibid.*, 75. — Difficilius curatur quam libidinis vitium, *ibid.*, 76. — Nihil avaritia gravius cui-

quam imprecari quis potest, *ibid.*, 75. — Avari sanguisugæ dicuntur, *ibid.*, 94. — Avarus indiget etiam his quæ possidet, *ibid.*, 74. — Omnis avarus immundus est, *ibid.*, 75. — Cupiditas sacerdotum peperit venalitatem missarum, *ibid.*, 102. — Avaritiæ rotæ, currus, aurigæ, Thomas Cisterc., CCVI, 116. — Terra suis limitibus terminatur; aqua suis finibus limitatur; aer suo fine concluditur, cœlum suis terminis arcatur; sola avaritia mensura non sistitur, Alanus, CCX, 123. — Avaritiam accusant fortuna, natura, charitas, proximus, elementa, mare, Deus, *ibid.*, 124, 125. — De malitia avaritiæ, *ibid.*, 464. — Ubi nummus loquitur, Tulliani eloqui tuba raurescit, ubi nummus committit, Hectores militiæ fulgura conticescunt, ubi pugnat pecunia, victus expugnatur Hercules, *ibid.* — Nummus vincit, nummus mundum regit, nummus imperat universi, *ibid.* — Quid prodest cum Ptolomæo subterfugientis astronomiæ fugas consequi subtilitatis curriculo; cum Euclide, geometricorum enigmatum secreta scrutari; cum Milerto musicarum proportionum consonantes amicitias invenire; cum Pythagora pugnas numerorum virtute multiplicationis inspicere, cum Tullio rhetoricis colorum stellariis sideribus, etc., cum sapientia nostris temporibus nullius fructus præmiatur stipendiis, nullius famæ eam aura favorabilis extollat, ipsa vero pecunia honoris titulos et laudis emat præconia, *ibid.* — Avaritia laxat amicitias, generat odium, parit iras, bella serit, lites nutrit, rumpit fœdera, natos in parentes excitat, *ibid.*, 465 et seqq. — Avaritiæ bellum, *ibid.*, 573. — Superetur a largitate, *ibid.* — Dicitur furia infernalis, *ibid.*, 564. — Cum toto suo famulitio hominem impugnat, *ibid.*, et 565. — Avarorum misera conditio, *ibid.*, 585.

Insatiabile est cupidorum desiderium, Innocentius III, CCXVII, 719. — Avarus et infernus uterque comedit et non digerit, *ibid.*, 721. — Avarus nec patientibus compatitur, nec miseris subvenit, sed offendit Deum, offendit seipsum, offendit proximum, *ibid.* — Sicut idololatra servit simulacro, sic et avarus thesauro. De aliis avaritiæ proprietatibus, *ibid.*, 722. — Quam plures perdidit avaritia. Achan populus lapidavit, quia tulit aurum et argentum de anathemate, Naboth interemptus est, ut Achab ejus vineam possideret; Judas laqueo se suspendit, quia vendidit et tradidit Christum; Ananiam et Saphiram subitanea mors exstinxit, quia de pretio agri defraudaverunt apostolos, *ibid.*

### III. — De luxuria.

Luxuria est peccatum quo venereæ voluptas contra legem Dei vel appetitur vel percipitur. Luxuria ait S. Augustinus est vitium... animæ perverse amantibus corporeas voluptates neglecta temperantia, qua rebus spiritualiter pulchrioribus et incorruptibiliter suavioribus coaptamur.

Hujus peccati septem sunt species; nimirum fornicatio simplex, adulterium, stuprum, sacrilegium, incestus, raptus et vitium contra naturam, quo generati nomine intelligitur mollities, sodomicum scelus, bestialitas et aliud genus nefanda... Quæ omnia nos connectimus sub nomine Luxuriæ.

In hujus peccati materie peccant non solum il qui reipsa actus malos perpetravit, supra relatos, qui vel soli vel cum aliis peccant actu ipsa venereo, sed etiam, 1. qui sine necessitate dicunt, canunt, legunt, scribunt, pingunt, fingunt, audiunt ultra res venereas et impudicas; 2. qui sine necessitate et cum voluptatis sensu spectant oculis, vel personas, vel tabulas, vel statuas, vel alia id genus, ex quibus oritur appetitus luxuriæ; 3. qui pravis circa luxuriam cogitationibus consentiunt; et 4. qui pravis iis cogitationibus ultra et cum voluptate occupantur, licet non consentiant.

Quæri potest quænam sint quæ ad luxuriam solent hominem provocare. Ad hanc quæstionem respondet: « Hoc fuit iniquitas Sodomæ, verba Dei sunt apud Ezechielum, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus, et manum egeno et pauperi non porrigebant. » Præter hæc sunt et alia incentiva luxuriæ, nimirum consortium et familiaritas personarum altioris sexus, spectacula profana, choreæ et saltationes, lectio librorum quibus amatoria describuntur, v. g. comædiarum, vel fabularum equestrium, vel aliorum nostris temporibus in foliis publicis nimis diffusorum.

Octo luxuriæ filia, recensentur a S. Gregorio Magno, nimirum cæcitas mentis, inconsideratio, præcipitatio, inconstantia, amor sui, odium Dei, affectus præsentis sæculi, horror vel desperatio futuri. His addere licet ex luxuria ut plurimum sequi obdurationem cordis, detrimentum sanitatis, rei domesticæ confusionem et dissipationem, scurrilitatem, turpiloquia, tarditatem, et stuporem ingenii, denique mortem in peccato nulla prævia penitentia.

Et luxuriæ vel antidota vel remedia, quæ ab eo peccato vel aveant, vel revocant, sunt: primo, fuga eorum omnium quæ nunc diximus ad luxuriam provocare ut plurimum; secundo, studium orationis, gemitus cordis; tertio, seunctio a frequenti hominum consortio; quarto, labor continuus; quinto, mortificatio carnis; sexto, diligens custodia sensuum, alienusque ab omni curiositate animus; septimo, frequens usus sacramenti pœnitentiæ; octavo, iugis meditatio mortis et æternitatis. Restat quod dicamus quod luxuria grave est peccatum, peccatum ex genere suo mortale et gravissimum... Raro accidit peccatum in genere luxuriæ veniale esse.

De his omnibus dilucidatio habetur, in sequentibus indicationibus.

Cui libido domina est, in quo cæno dedecoris volutatur, S. Hilarius, IX, 687. — Pendet ad occasiones adulteriorum: anxius circa lasciviam suæ furia, oculis, mente, corpore, totus in scoris est, *ibid.* — Videnus quotidie atque audiens humanas in adulteros leges, adulterium in ipso foro cogitat; quod agit timet, et quod timet non fugit, *ibid.* — Luxuria hominum quanta, S. Ambrosius, XIV, 218. — Nec fidem habet nec observantiam disciplinæ: seminaria est et origo vitiorum, *ibid.*, 720. — Luxuria mater libidinis est, *id.*, XVI, 1197. — Quam acerbus fructus luxuriæ, *ibid.*, 381. — Luxuriis adjucent domum ad domum, villam ad villam, et effodiunt terram, *ibid.*, 1061. — Opus virtutum detestatur luxuriosus, helluo refugit, *ibid.*, 1947. — Ubi cœperit quis luxurari, incipit deviare a fide vera, *ibid.*, 1181. — Luxuria cœcitate mentis, inconsiderationem, inconstantiam, præcipationem, amorem sui, ordinem Dei, affectum præsentis sæculi, horrorem vel desperationem gignit futuri, *id.*, XVII, 760, 1072. — Luxuria insatiabilis est, S. Hieronymus, XXII, 826. — Luxuriæ fluctus adversum nos crebrius intumescant, *ibid.*, 774. — Non possunt suscipere correptionem, qui illius oblectatione capiuntur, *ibid.*, 818. — In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est, *ibid.*, 663.

Luxuria. S. Augustinus, XXXVIII, 526, 529. — Quid, XLI, 556. — Luxuriam esse malum dicit Julianus, non vere concupiscentiam, *id.*, XLV, 1549, 1550. — Luxuriæ malum, concupiscentiæ consentiendo committitur, *ibid.*, 1549. — Luxuria per lubricum significata, *id.*, XXXVI, 528. — Fornicatio duplex, carnis et spiritus, *id.*, XL, 469. — Cordis et carnis, *id.*, XXXVIII, 1065. — Fornicatio divino jure in Scriptura damnatur, *id.*, XLII, 459. — Grande malum, *id.*, XXXIV, 745. — Lethalem habet culpam, *id.*, XL, 578. — Excludit a regno Dei, *id.*, XXXVIII, 879. — Crimen est injuriosum Deo, *ibid.*, LXXXV, 878. — Fornicationis vitio corruptitur in homine imago et templum Dei, *ibid.*, LXXXVI, 1271. — Et ut injuria gratias Dei, *ibid.*, 88. — Generis humani in fornicationibus et adulteriis committendis quanta perversitas, *ibid.*, 84. — Fornicatio cordis in omnibus fuit, in paucis carne, in omnibus corde, *id.*, XXXVIII, 1065. — Libido vetera mentem absorbet, *id.*, XLIV, 775. — Non sinit sancta cogitare, *ibid.*, 808. — Totum hominem commovet ac sibi vindicat, *id.*, XLI, 424. — Ne animus in æterna se attollat impedit, *ibid.*, 227. — Fornicatio spiritalis, Cassianus, XLIX, 975. — De principali remedio adversus spiritum fornicationis, *ibid.*, 269. — Carnis puritas sine munditia cordis nequit obtineri, *ibid.*, 281. — Luxuria dicitur contagio, S. Petrus Chrysolog., LII, 563. — Desperationi similis, *ibid.*, 197. — Totam profanat modestiam, *ibid.*, 304. — Luxuria petit castitatis interitum, pudicitie necem, mortem sanctitatis, *ibid.*, 654. — Agresti cibo mædici frenatur luxuria, *ibid.*, 227. — Luxuria impedit iter ad cœlum, S. Valerianus, *id.*, 698. — Per luxuriam diabolus sibi totum mundum subiecit, S. Maximus, LVII, 545. — Comes est ebrietatis, *ibid.*, 582. — Luxuria non est vitium pulchrorum suaviorumque corporum, sed animæ perverse amantis corporeas voluptates, Eugypsius, LXII, 655.

Luxuria carnis luxuria cordis, S. Benedictus, LXVI, 254. — Luxuriam labore superandam aguli invento uxorem sibi et proles flagentis dextere docetur, Vita Patrum, LXXIII, 746. — Luxuriam demon accendit, *ibid.*, 502. — Fornicatio mentis, *ibid.*, 874. — Locis humentibus designatur luxuria, S. Gregorius, LXXVI, 674. — Eruce nomine signatur, *ibid.*, 714. — Peccata carnis sulphuri fœtenti et ardenti recte comparantur, *id.*, LXXV, 1051. — Luxuria est ignis usque ad perditionem devorans, *id.*, LXXVI, 201. — Luxuriæ tentatione castos animi molus diaboli perturbant, *id.*, LXXV, 112. — Luxuria omnia bona opera extinguit, *ibid.*, 201. — Quæ sint illæ luxuriæ, *ibid.*, 622. — Quomodo luxuria refrenanda, *ibid.*, 190. — Petor et nebula carnalem concupiscentiam significat, *id.*, LXXVII, 548. — Ex gula oritur luxuria, *ibid.*,

80. — Per luxuriam virtutes animæ destruantur, *ibid.* — Maxima pars hominum in fornicationem cur præcepit ruat, *id.*, LXXIX, 558. — Luxuriæ vitium non solum percutiendum, sed etiam eradicandum, *ibid.*, 407. — Ex corde præsertim evellendum, *ibid.*, 408. — Grave Dei odium in luxuriam, *ibid.* — Ut perfecte dometur in carne, et radicibus extirpetur a mente, quid præstandum, *ibid.*, 401. — Ad eam expugnandam producenda sanctorum exempla, *ibid.*

Luxuria per castitatem et continentiam sollicitam, et semper timentem vincitur, S. Columbanus, LXXX, 260. — De luxuria, Taio, *id.*, 945, 946. — Ex corde primum fornicationes sunt auferendæ, et non prorumpent in opere, S. Isidor, LXXIII, 642. — Fornicatio carnis adulterium est, fornicatio animæ servitus idolorum, *ibid.* — Maximum scelus, quia templum Dei violat, et tollens membra Christi, facit membra meretricis, *ibid.* — Fornicatione contumeliosi deterius est omni peccato. Luxuria perducit hominem ad pœnas inferni, *ibid.* — Luxuria a luxu nomen accepit, Alcuinus, CI, 1194. — Est vitium corporale, *ibid.* — De fornicatione nascitur cœcitas mentis, inconstantia oculorum, periculum vitæ; odium mandatorum Dei, mentis enervatio, et injunctæ cupiditates, negligentia vitæ futuræ, et præsentis dilectio, *ibid.*, 651. — Luxuria est immunditia corporalis, quæ fieri solet ex incontinentia libidinis et mollitie animæ, quæ consentit carni suæ peccare, Halitgarius, CV, 668. — Cum cœperit animus ad delectationem carnis inclinare, oportet timorem judicii ad mentem reducere, pœnasque infernalium sollicitate cogitare, *ibid.*, 670. — De vitio luxuriæ, Jonas, CVI, 244, 245. — Luxuriæ detestatio et malitia, Rabanus, CXII, 1571. — Contra eam remedium, *ibid.*, 1572. — Ejus natura et origo, *ibid.*, 1570. — Ejus nota, *ibid.* — Corpus pollutum carnalibus operibus, nisi lacrymis lotum et dignis pœnitentiæ fructibus fuerit expiatum, in æterni ignis combustionem ardebit, Hincmarus, CXXV, 874.

Luxuria convalescit epulis, exardescit saturitate nimia ventris, perfodit animam stimulo ebrietatis, Hervæus, CXXXII, 705. — Vitam animæ perimit, cor auferit, cœcitate mentis ingerit, ipsum corpus cito debilitat, fractumque in miseram celeriter senectutem præcipitat, et, nisi misereatur Deus, in infernum hominem mergit, in pœnasque tartari pertrahit, *ibid.*, 704. — Luxuria fomes avaritiæ, S. Petrus Damianus, CXLIV, 252. — De luxuria, S. Bruno, CLIII, 512. — Vitanda fornicatio et omnis immunditia, Radulphus, CLV, 1804. — Voluptate carnis irretitus multis malis coarctatur, Guibertus, CLVI, 645. — Luxuriæ occasiones fugiendæ, *ibid.*, 66. — Luxuria hominem gula seductum servituti subiecit, Wernerus, CLVII, 1068. — Fornicatio duplex tam animæ quam corporis, Rupertus, CLXVIII, 75. — Fornicari est recedere a Deo, *ibid.*, 36. — Luxuria et avaritia insatiabiles sunt, *ibid.*, 75. — Significatur per lotum et quomodo puniatur, *ibid.*, 578. — Luxuriæ remedium a Deo petendum, *ibid.*, 776. — Luxuria vitium bestie, Hildebertus, CLXXI, 708. — Ab eo servat humilitas et studium, *ibid.*, 709. — Luxuria est vitium turpissimum, Godefridus, CLXXIV, 80. — Similis est equis, *ibid.*, 78. — Fera pessimæ, *ibid.*, 201. — Caro inflammata per erapulum, continuo ad libidinem effervet, Hugo de S. Victore, CLXXV, 776. — Luxuria est ex immunditia descendens desiderii lubrica, et effrenata mentis corporisve pruritus, *id.*, CLXXVI, 1002. — Eius comites sunt voluptas, lascivia, ignavia, petulantia, titubatio, blanditiæ, delicta, *ibid.* — Inter cœtera septem vitia fornicatio maximum scelus est, S. Bernardus, CLXXXIV, 1241. — Non solum maculat corpus, sed et conscientiam.

Fornicatio sola fuga vincitur, Petrus Lombardus, CXCI, 1584. — Maximum potentissimumque flagitium, *ibid.* — Luxuria malum dupliciter perpetratum, Garner., CXCI, 220. — Luxuriæ cogitatio per pectus significata, *ibid.* — Luxuria enervat, profert immunditiam, deprimit hominem infra se, quia cum sit factus ad imaginem Dei, ut porcus vivit, Petrus Comestor, CXCVIII, 1828. — De luxuria et libidine, Joannes Saresb., CXCIX, 125. — Luxuria homo dignitatem suam et imaginem Dei amittit, adeo ut totus absorbeatur, terraque efficiatur et de rationali mutetur in reptile et jumentum, Petrus Cantor, CCV, 352. — Libidinem abstinentia domat; nam quanto corpus inedia frangitur, tanto mens ab illicito appetitu revocatur, S. Martinus Legion., C.VIII, 723. — Luxuria est pestis omni monstro damnosior, quæ bursam evacuat, corpus enervat, animam inebriat, statum mentis effrenat, animam commaculat, famam perdit, proximum offendit, Deum amittit, Alanus, CCX, 122. — Lucem odit, tenebras appetit, velamen quærit, janitorem in porta ponit, *ibid.* — Unguentum est castitas. Illud autem corrumpit luxuria, *ibid.* — Ad vitandam luxuriam cavenda

gula quæ est a/l luxuriam fomentum, prologus ad incestum, pons ad impudicitiam, præfatio ad incontinentiam, *ibid.*, 123.

Luxuriam semper præcedunt ardor et petulantia, semper comitantur fetor et immunditia, sequuntur semper dolor et penitentia, Innocentius III, CCLXVII, 725. — Omnem ætatem corrumpit, omnem sexum confundit, omnem ordinem solvit, omnem gradum pervertit, *ibid.* — Hæc Pentapolim cum adiacente regione subvertit, Sodomitæ et Sichen cum populo interemit, raptores Dinæ percussit, Ammon in convivio interfecit, Uriam occidit, presbyteros lapidavit, Ruben maledixit, Samsone seduxit, Salomonem pervertit, *ibid.*, 726.

#### IV. — De invidia ejusque comitatu.

Invidia est tristitia de bono proximi, perinde ac si malum nostrum esset, eo quod illo bono propriam nostram gloriam aut excellentiam minui existimamus.

Ad hujus definitionis intelligentiam adverte non omnem tristitiam de bono proximi invidiam esse; siquidem ex charitate quandoque dolere possumus, si quis iis bonis affluat quibus omnino indignus est; unde oritur non invidia, sed indignatio. — Ex timore dolere possumus de bono alterius, nimirum quia veremur ne bonis illis abutatur ad nostram perniciem neque dolor ille invidia dicitur.

In eo ergo proprie posita est ratio invidiæ, quod de bonis proximi, sicut de malis nostris eo maxime doceamus, quod bona illa putemus vergere in detrimentum nostræ gloriæ, nostræ excellentiæ, verbi grat., vir artis alicujus peritus dolet de fama alterius ejusdem artis periti, eo quod putet hanc proximi sui famam vergere sibi in detrimentum. Hoc invidiam dicimus. Vir gratia pollens apud principem dolet alium gratia pollere; hinc enim putat oriturum esse detrimentum suæ auctoritatis. Hæc invidia est. Idem esto iudicium de eloquentia, virtute, scientia, quod sic velimus nobis propriis esse, ut cum alio nemine communentur, ne forte ista, si in pluribus reperiantur, minuam nostri nominis celebritatem. Item invidia est, si cum simus miseri, doleamus alios esse felices, velimusque eos in eandem nobiscum miseriam trahere.

Et causæ invidiæ sunt: Superbia semper, et quandoque concupiscentia carnis vel concupiscentia oculorum. Superbia quidem. Ideo enim de bonis proximi quasi de malis propriis dolemus, quia nosmetipsos proximo anteposimus, et propriam excellentiam nimis diligimus; quod superbia est. Concupiscentia autem sive carnis, sive oculorum, quia pro nimia rerum temporalium cupiditate dolet invidus, proximum habere divitias quas vellet solus habere.

Quinque recensentur invidiæ illiæ a S. Gregorio Magno, nimirum, odium proximi, quo fit ut malum ipsi velimus, susurratio, detractio, exsultatio in adversis et afflictio in prosperis.

Possumus autem alienum servare animum ab omni invidia, si cogitemus attente nullum esse vitium quod nos similiores reddat diabolo. Is enim præ sola invidia nocet nobis; dolet nimirum quod simus ipso beatiores conaturque ideo omni ratione trahere nos secum in ruinam.

Et grave est invidia peccatum, et ex genere suo mortale, ex apostolo, Gal. V, 19 *seqq.*, et ex Patribus qui infra citantur; attamen potest invidia esse culpa venialis, si agatur de re levi, et si motus invidiæ non sit vehemens, nec perfecte deliberatus. Et remedia invidiæ sunt: animum habere liberum a concupiscentia carnis, a concupiscentia oculorum et a superbia vitæ; qui enim nec superbus est, nec magni facit res caducas, honores, dignitatem, celebritatem nominis, voluptates, divitias, et cætera in genus istorum omnium possessionem invidet nemini.

De his sermo habetur in sequentibus:

Invidia cito prosperitatem sequitur, S. Ambrosius, XIV, 444. — Quomodo placanda, *ibid.*, 461. — Quantum Dominus aspernator invidiorum sit, id., XV, 1625. — De invidia odium, susurratio, detractio, exsultatio in adversis proximi, afflictio autem in prosperis propagatur, id., XVII, 756. — Huic opponitur charitas, quæ non invidet, sed congaudet; non odit, sed diligit; non susurrat, sed objurgat; non detrahit, sed arguit; non de adversis proximi gaudet, sed mæret; non de prosperis afflictionem contrahit, sed consolationem recipit, *ibid.*, 757. — Invidia mors introivit in orbem terrarum, S. Hieronymus, XXII, 585. — Invidia mordax sui, *ibid.*, 482. — Semper sequitur virtutes, *ibid.* — Invidus aliena felicitate torquetur, et patet insidiis gloriosus, id., XXIII, 1045. — Quanto quis fratri invidet, tanto ipse amplius contabescit et

deperit, *ibid.* — Invidiæ natura, id., XXVI, 416. — In duplicem scinditur passionem, *ibid.* — Elegiacum metrum de invidia, *ibid.*, 417. — Invidia similis ærugini et viperis, S. Augustinus, XXXIX, 1760. — Vitium est diabolicum, *ibid.*, 725. — Peccatum ad mortem, *ibid.*, 1970. — Ortum a superbia habet, id., XLV, 1884. — Quid sit, id., XL, 1059. — Invidiæ miseria, id., XXXIX, 1769. — Remedium, XL, 1095. — Invidus ressecandus veluti corporis tabes, id., XXXIX, 1950. — Aut velut membrum nocivum, *ibid.* — Sermo de invidia, id., XL, 1264. — Invidia et æmulatio, quo differant, id., XXXV, 2142. — Invidia, odium felicitatis alienæ, id., XXXIV, 456; XXXVII, 1399; XXXIX, 1561. — Superbiæ illia, id., XXXVIII, 783; XL, 315, 450. — Invidiæ mater superbia, XXXIII, 561; XXXVII, 1290. — Et comes, id., XXXVI, 709. — Invidia quantum malum, XLIII, 160. — Invidentia Deo est odibilis, XLI, 444. — Invidia nihil miserius, *ibid.*, 268. — Nil adversus charitatem, id., XL, 315. — Peccatum diaboli, id., XXXV, 2017. — Invidia causa est omnium seductionum et supplantationum, id., XXXVII, 1807. — Invidus est qui optat meliorem esse quam alius, id., 2040. — Odium est ira inveterata, id., XLIII, 155; XXXVI, 180, 632; XXXVIII, 524, 597.

Invidentia, odium felicitatis alienæ, S. Prosper Aquit., LI, 470. — Ex superbia nascitur, *ibid.*, 471. — Invidia nunquam nisi maligna, et malis non salatur alienis, *ibid.*, 278. — Invidia Hebræorum in christianos, S. Petrus Chrysolog., LII, 194 *et seqq.* — Non admittit pietatem nec charitatem. Pellit gaudium. Non patitur socium, *ibid.*, 197. — Dolet de bono alterius, non de proprio suo damno, *ibid.* — Ut jungat, consuetudo disjungere, *ibid.*, 287. — Bonum alterius invidio est pœna, *ibid.*, 574. — Est morbus. Fax invidiæ est oculus nequam, *ibid.* — Invidia exitialis pestilentiæ morbus, S. Salvan., LIII, 175. — Quo animi tormento invidos affligit invidia, Julianus Pom., LIX, 480. — Quibus signis invidiorum delectetur invidia, *ibid.*, 486. — Invidia multorum peccatorum semen, S. Paulinus, LXI, 725. — Invidia quid, Eusebius, LXII, 610. — Invidentiæ vitium, *ibid.*, 604. — Quidquid ex invidia dicitur, veritas non putatur, Cassiodorus, LXIX, 512. — Mensuram non querit, *ibid.*, 549. — Premit potiores, *ibid.*, 634. — Invidiorum pœna, S. Gregorius, LXXV, 228. — Invidiæ mala, *ibid.*, 252. — Invidus eo cui invidet se minoram testatur, *ibid.* — In invidia serpens antiquus totum virus suum concutit et vomit, *ibid.*, 255. — Invidi descriptio, *ibid.*, 254. — Invidia ad gravissima scelera viam parat, id., LXXVII, 65. — Virtutes omnes enecat, invidiorum cæcitas quanta sit, *ibid.* — Invidia, Talo, LXXX, 953 *et seqq.*

Invidia duplici afficitur in flamma, S. Isidor., LXXXIII, 96. — Invidus membrum est diaboli, *ibid.*, 700. — Invidia cuncta virtutum germina concremat, cuncta bona ardore pestifero devorat, *ibid.*, 853. — Est aulni linea, sensum comedit, pectus arit, cor hominis, quasi quædam pestis, depascit, *ibid.*, 854. — Adversus invidiam charitas preparatur; de bono alterius non dolendum, *ibid.* — Zelare et invidere grande et magnum peccatum, Smeragdus, CII, 961. — Cain per zeli livorem Abel fratrem suum justum occidit; Esau factus est inimicus fratri suo Jacob; a fratribus suis venditus est Joseph, *ibid.* — Per iniquum livoris zelum Dei timor exponitur, magistrum Christi negligitur, *ibid.* — Hinc omne pacis vinculum rumpitur, fraterna charitas violatur, adulteratur veritas, unitas scinditur, *ibid.*, 962. — Invidia tormentum, S. Benedictus, CIII, 752. — Invidiorum ingenium, *ibid.*, 977. — De vitio invidiæ ejusque remedio, Halitgarus, CV, 662. — Sicut per concordiam parvæ res creantur, ita per odium et invidiam magnæ decrescunt, Jonas, CVI, 241. — Hæc vitia diligenter cavenda esse divina oracula docent, *ibid.*, 242. — Invidia quibus modis committatur, Rabanus, CXII, 1245. — Variæ ejus species. Eius natura et origo, *ibid.*, 1360. — Qui invidos torquet. Eius notes, detestatio, remedium, *ibid.* — De cavendo invidiæ vitio, Hincmarus, CXXV, 876, 877. — De invidia, Regino, CXXXII, 465. — Invidiæ natura, Lanfrancus, CL, 295. — Non invidendum bono alterius, sed exemplum sumendum, *ibid.*, 398. — De invidia, Wernerus, CLVII, 1456, 1037. — Invidiæ effectus, S. Anselmus, CLVIII, 682. — Odium a regno Dei hominem separat, a caelo subtrahit, a paradiso ejicit. Litem sperne; fuge rixas, cave contentiones, *ibid.* — Invidia fervidum in dolore reddit animum ob alterius bonum et honorem, ea videre nolentem, Hugo de S. Victore, CLXXVI, 1000. — Eius comites sunt odium, afflictio, exsultatio, malitia, detractio, amaritudo, susurratio, *ibid.* — Invidia, oculus venenatus, S. Bernardus, CLXXXIII, 236. — Basilisco similis, *ibid.* — Eius effectus, id., CLXXXIV, 553. — Invidus dicitur qui alterius felicitate torquetur, Petrus Lombardus, CXCI, 1335. — Perfunditur, et inflatur veneno isto mortifero pectus

Invidum, ignescunt oculi, labia tremunt, torquentur viscera. Adamus Scotus, CXCIII, 504. — Invidiæ fraternæ typus Cain, *ibid.*, 875. — Invidiæ mater est superbia, Petrus Cantor, CCV, 51. — Etiam Spiritum sanctum persequitur, *ibid.*, 55. — Quam sit detestabilis, *ibid.*. — In duobus consistit, in gaudio et dolore, *ibid.*, 52. — Oidium fraternum effectus invidiæ, *ibid.*, 51. — Quam grave peccatum, *ibid.*. — Adversus invidiam præparatur claritas, S. Martinus, CCVIII, 725. — Invidia est tormentum sine refrigerio, morbus sine remedio, labor sine respiratioe, pena sine interpolatione, Alanus, CCX, 129. — Hæc est tinea quæ purpuramenta virtutum demolitur, ærugo quæ thesaurum sapientiæ deprædat, *ibid.*. — Hæc illios Israel in deserto percussit, contra Joseph fratres armavit, Danielem in lacum leonum destruxit; Caput nostrum patibulo crucis affixit, *ibid.*. — Ejus descriptio, *ibid.*, 468. — Quos impugnare soleat. Remedia, *ibid.*, et 469.

#### V. — De gula.

Gula est appetitus inordinatus cibi vel potus: « Inordinatus, » quia cibum et potum possumus licite appetere. Tunc licite appetimus, cum ad necessitatem solum et ad sanitatis consecrationem appetimus. Illicite et inordinate appetimus, cum ultra necessitatem, et ad solam delectationem extenditur appetitus.

Peccatur autem per gulam, 1<sup>o</sup> quando nimis manducatur vel bibitur. Hoc est quando ultra necessitatem, vel cum sanitatis detrimento; 2<sup>o</sup> quando avidius; 3<sup>o</sup> quando lautius; 4<sup>o</sup> quando studiosius, hoc est quando queruntur cibi nimis accurate præparati; 5<sup>o</sup> Quando frangitur, vel abstinencia, vel jejunium, diebus quibus ex præcepto Ecclesiæ vel est jejunandum vel abstinendum a carnibus, seu ab aliis cibis.

Illi in hoc vitio peccant qui cibi et potibus sese ingurgitant usque ad vomitum, vel usque ad ebrietatem. Et ebrietas est peccatum quo quis ex nimio potu rationis usu destituitur; est gravissimum peccatum et periculosissimum. Est etiam grave detrimentum et sanitatis et rei familiaris. Ebrii diu vivere nequeunt; sunt opprobrium hominum et abjectio plebis... Gulæ vitia sunt, inepta lætitia, scurrilitas, immunditia, multiloquium et hebetudo mentis... Gulæ remedia sunt, temperantia, jejunium, carnis afflictio, meditatio mortis.

Quæ clarissime apparebunt ex subsequentibus notationibus.

Gula a primordio homicida in Adam, Tertullianus, II, 955. — Gulæ comites, libido et luxuria, *ibid.*, 955. — Vitetur malum ebrietatis. Caius, V, 179. — Quid infelicis ebrietatis dominatu? ventri ultra capacitatem infundere, officium suum corpori invidere, sensui rationem adimere, non loqui, non meminisse, et mortem quamdam naturæ incolunt imperare, S. Hilarius, IX, 687. — Gula de paradiso regnantem expulit, S. Ambrosius, XIV, 700. — Quas perturbationes in familiam inferre solet, *ibid.*, 705. — In utero ambulat, qui gulæ et ventri serviunt, *ibid.*, 512. — Ebrietas in vulgaribus hominibus quam ridicula sit et odiosa elegantium descriptione exponitur, *ibid.*, 712, 718. — Et maxime in militaribus hominibus, *ibid.*, 715. — Necnon in feminis, *ibid.*, 719. — Ebrietatis effectus. Ebrietatis et vini quanta mala, *ibid.*, 701, 705, 718, 721. — Gula mox ineptam lætitiā, scurrilitatem, immunditiam, multiloquium, sensusque hebetudinem circa intelligentiam parturit, *ibid.*, XVII, 759. — Adam per escam paradisi perdidit; Esau per lentem honorem primatus amisit; Judas per bucellam apostolatus sublime deposuit, *ibid.*, 661.

Ebrietas et crapula exauriunt thesaurum animarum, S. Hieronymus, XXII, 818. — Vino hominis sensus evertitur, pedes corruunt, mens vacillat, libido succenditur, *ibid.*, XXVI, 417. — Ebrietas nascitur ex variis causis, 416 et seqq. — Ei semper jungitur luxuria, *ibid.*. — Ejus effectus, 566, 667. — Ebrius nunquam castus, *ibid.*.

Gula quid, S. Augustinus, XI, 1090. — Gulosi describuntur, *ibid.*, XXXIV, 97. — Ebrietas peccatum, *ibid.*, XI, VI, 159. — Ebrío nihil insanius, *ibid.*, XXXVII, 1570. — Ebrietas cavenda, *ibid.*, XXXVIII, 1098. — Ebrietatem carpit Augustinus, *ibid.*, XXXIII, 46. — Ebrietas quasi inferni puteus, *ibid.*, XXXIX, 2506, 2515. — Nihil aliud est quam manifestissimus dæmon, *ibid.*, XL, 1060. — Ebrietatis effectus et mala, *ibid.*, XXXIX, 2502; XL, 1106, 1111. — Exemplis et verbis Scripturæ declarantur, *ibid.*, 2505. — Ebrietatis mala in feminis, *ibid.*, XI, 1110. — Ebriosi velut naufragæ naves, *ibid.*, XXXIX, 2507. — Quasi paludes ex quibus nihil nascitur quod utile sit, nihil quod non horrorem pariat, *ibid.*, 2504. — Ebriosi se et sua perdunt, *ibid.*. — Dum putant bibere vinum, bibuntur a

vino, *ibid.*, XL, 1060. — Ebrietas ita est usitata, ut nec peccatum putetur, *ibid.*, XXXIX, 2505. — Huic obnoxii sunt clerici aliqui, *ibid.*, 2506. — Si frequens fuerit, in infernum præcipitat, *ibid.*, 2509. — Grave peccatum est et Deo odibile, *ibid.*, 2508. — Gastrimargia, id est gulæ concupiscentia, Cassianus, XLIX, 205. — Hoc vitium describitur, *ibid.*, 210. — Ei fortiter resistendum, *ibid.*, 612. — Gastrimargiæ tria genera, *ibid.*, 240. — Quomodo vincatur, *ibid.*, 229. — Nisi gulæ vitio fuerimus liberati, nequaquam poterimus ad pugnas interioris hominis pervenire, *ibid.*, 228. — Ebrietas vires enervat, Petrus Chrysologus, LII, 225. — Ebrietas comminatur diabolum, *ibid.*, 228. — Est ebrietas sacrilegium in sacerdote, *ibid.*, 213. — Ebrietatis natura et effectus, *ibid.*. — Filios noctis facit, *ibid.*, 491. — Adam e paradiso gula extraxit, *ibid.*, 224. — Gulæ pretio mulier emit mortem, *ibid.*, 377. — Effectus gulæ recensentur, S. Valerianus, LII, 750. — Ebrietas capitur, *ibid.*. — Humanum corpus gravans impedit iter ad cælum, *ibid.*, 698. — Gulæ flamma et repressio, Eugypsius, LXII, 854, 855. — Gulæ delectamenta fomes libidinis, S. Fulgentius, LXV, 333. — Deum sibi ventrem faciunt qui gulæ serviunt, *ibid.*, 394. — Gula quinque modis nos tentat, S. Benedictus, LXVI, 321. — Gula origo impugnationis diaboli, *Vita Patrum*, LXXIII, 76. — Fenerator pessimus, *ibid.*, 1179. — Gula incendit, *ibid.*, 867, 868. — Gulæ victoria contentum esse præsentibus, *ibid.*, 945. — Gulæ mala, S. Gregorius, LXXVI, 556. — Qui gulam edomare non curat incaute ad spiritalia bella consurgunt, *ibid.*. — Gula cunctas virtutes obruit, *ibid.*. — Gulæ vitia quæ sunt, *ibid.*, 621. — Ejus tentationes, *ibid.*, 622. — De concupiscentia gulæ, Talo, LXXX, 946 et seq. — Omnes animæ virtutes edacitates vitio destruantur, S. Isidorus, LXXXIII, 648. — Esca crapulam, potus ebrietatem generat, *ibid.*, 619. — Ebrietas perturbationem gignit mentis, furorem cordis, flammam libidinis, *ibid.*. — Utile est cavere gulam ciborumque concupiscentiam, *ibid.*, 617. — Gulæ saturnitas nimia aciem mentis obtundit, ingeniumque evanescere facit, *ibid.*, 648. — Vitanda est crapula, S. Benedictus, CIII, 695. — Sicut piscis, cum avidis faucibus properat ut glutiat escam, et repente hamum inter fauces reperit hostem; vel sicut aves cum per escam capiuntur in retibus; ita ebriosus intra se vinum suscipit inimicum, *ibid.*. — Sicut ebrietas mater est omnium vitiorum, ita sobrietas mater est omnium virtutum, *ibid.*.